

støttelse for hvert Barn under 10 Aar (med mindre en lignende udredes af det ovennævnte Alderdomsunderstøttelsesfond). Børn af Sømænd modtager, hvis hverken Fader eller Moder lever, indtil deres 16 Aar en samlet Understøttelse lig med den Pension, som deres Moder vilde have faaet, hvis hun havde levet. Forældre eller Bedsteforældre faar Pension, hvis Sømanden hverken efterlader sig Enke eller Børn.

Den aarlige Pension, der betales en Sømænd i Tilfælde af vedvarende Arbejdsudygtighed er £ 8, 3 s., 2 d.; hans Enke vil faa £ 7, 13 s., 7 d.; hvis han hverken efterlader Enke eller Børn, vil hans Forældre eller Bedsteforældre faa en samlet Understøttelse af £ 3, 16 s., 10 d. aarlig. Disse Beløb kan reduceres til det halve, hvis de Paagældende modtager Understøttelse af Alderdomsunderstøttelsesfonden eller fra Staten. Extraunderstøttelsen for hvert Barn under 10 Aar vil blive 19 s., 2 d.

(Labour Gazette, Oktoberhæftet).

---

### III.

#### Skibe under Bygning.

Som et Bevis paa det økonomiske Opsving i den senere Tid kan følgende Meddelelse tjene:

Den af Lloyd's Register offentliggjorte Kvartalsberetning viser, at 598 Skibe (Krigsskibe ikke medregnede) med en Tonnage (gross tonnage) af 1,364,250 Tons, var under Bygning i de forenede Kongeriger afvigte 30. Septbr., hvad der vil sige en Forøgelse af 42,182 Tons i Sammenligning med forrige Kvartal, og af 479,914 Tons i Sammenligning med samme Tid ifjor. Idet Beretningen noterer den stadige Forøgelse af den under Bygning værende Tonnage siden

December 1896, udtaler den, at »ved Udgangen af 1897 var der i alt en Tonnage af 1,013,000 Tons under Arbejde. Disse Tal — i sig selv sikkert uden Præcedens i Skibsbygningens Historie — er nu overskredne med ikke mindre end 351,000 Tons«.

(Labour Gazette, Oktoberhæftet).

---

#### IV.

Det schweiziske Brændevinsmonopol, som med Udgangen af 1896 ser tilbage paa en  $9\frac{1}{3}$  aarig Virksomhed, har i denne Tid givet et Driftsoverskud af ialt 53,6 Mill. Fr. og specielt i Aaret 1896 et Overskud af 6,4 Mill. Fr. Som bekendt bliver Monopolet forvaltet af Forbundet, medens Indtægten tilfalder Kantonerne. Indtægtens ringe Højde hænger sammen med det lille Brændevinsforbrug i Schweiz, fremdeles med den Omstændighed, at Frugtbrændevin ikke falder ind under Monopolet og er fri for al Skat, endelig med, at alt i Husholdningen eller til Fabrikation anvendt Spiritus er skattefrit. Alkoholforbruget i Schweiz var, for saa vidt det var skattepligtigt, i 1896 152,000 Hektoliter à 50<sup>o</sup>, d. v. s. ved en Befolkning af 3,050,000 Sjæle 5 Liter à 50<sup>o</sup> pr. Individ. Hertil er som Forbrug af monopolfrit Spiritus omtrent endnu en Liter at lægge. Monopolforvaltningen anslaaer det Spiritus, af hvilke den faar sin Indtægt, til 22 pCt. fra indenlandske Brænderier, Resten fra udenlandske. Til de indenlandske Brænderier betaler den en Pris af 81—92 Fr. pr. Metercentner à. 95—96<sup>o</sup>; det fremmede Spiritus havde den i 1896 for 32,25 Fr. pr. Metercentner, leveret loco det schweiziske Lager — en uhørt stor Difference, der forklares ved, at den schweiziske Pro-